
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Приказ 

 

    от 05.08.2021 г.                                                                                                          № 770/1 

 
Об организации и проведении  

в образовательных организациях Лениногорского  

муниципального района мониторинга аккаунтов  

обучающихся в социальных сетях 

 

На основании  Распоряжения Кабинета министров Республики Татарстан от 17.07.2021 г. №1341-р «Об 

утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по обеспечению информационной безопасности 

несовершеннолетних и молодежи в медиапространстве на 2021 - 2027 годы в Республике Татарстан, с целью 

выявления фактов распространения информации, склоняющей несовершеннолетних к асоциальному 

поведению, причиняющей вред здоровью и развитию обучающихся, а также с целью профилактики 

развития деструктивных проявлений в детско-юношеской среде 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «Алгоритм проведения мониторинга социальных сетей несовершеннолетних в 

образовательных организациях (Приложение 1) 

2. Руководителям образовательных организаций Лениногорского муниципального района организовать и 

проводить мониторинг аккаунтов обучающихся в социальных сетях 1 раз в месяц. 

 

3.  При проведении мониторинга руководствоваться методическими рекомендациями разработанные 

Минпросвещения России совместно с МВД России, Минкомсвязью России, АНО «Центр изучения и 

сетевого мониторинга молодежной среды» методические рекомендации, 

содержащие алгоритмы действий для педагогов и родителей обучающихся по раннему выявлению и 

реагированию на деструктивное поведение несовершеннолетних, проявляющееся под воздействием 

информации негативного характера, распространяемой в сети Интернет, в том числе: 

- определить представителя образовательной организации для осуществления контроля организации 

и проведения мониторинга, а также специалистов, которые будут заниматься непосредственно 

мониторингом социальных сетей; 

- обеспечить информирование родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам 

безопасного поведения в сети Интернет, по контролю за безопасным поведением детей в социальных сетях. 

4.  При обнаружении значительного и высокого рисков деструктивных проявлений в социальных сетях и 

констатации внешних, поведенческих, соматических и физиологических признаков отклоняющегося 

поведения (Приложение 1. Карта наблюдения за активностью обучающихся в социальных сетях) 

необходимо: 

- организовать соответствующую индивидуальную профилактическую, диагностическую и 

коррекционную работу с обучающимся, с привлечением при необходимости субъектов профилактики 

межведомственного взаимодействия; 

- предоставлять информацию в МКУ «Управление образования» ИК МО «ЛМР» РТ по форме 

согласно приложению к настоящему порядку (Приложение 2. Отчет о мониторинге социальных сетей по 

выполнению фактов распространения информации, склоняющей обучающихся к асоциальному поведению) 

в срок до 5 октября, 5 февраля, 5 июня ежегодно. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  методиста управления образования 

Даниелян Е.Р. 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» ИК МО 

«Лениногорский муниципальный район» РТ                                                                            В.С.Санатуллин 

 

 
Исполнитель: 

Е.Р.Даниелян 

5-09-41 



УТВЕРЖДАЮ 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» 

 Республика Татарстан 

__________ В.С.Санатуллин  

«___» _________ 20__ г. 

 

АЛГОРИТМ 

проведения мониторинга социальных сетей несовершеннолетних в образовательных организациях 

 

1. Руководителям образовательных организаций (далее – ОО) на основании 

внутреннего локального документа ввести в обязанность классных руководителей проведение 

мониторинга социальных сетей обучающихся. 

2. Педагогам, осуществляющим мониторинг социальных сетей  обучающихся, 

необходимо изучить материалы по обеспечению безопасности при использовании сети Интернет: 

- общая безопасность в интернете (правила работы); 

- настройка родительского контроля; 

- регистрация в социальных сетях; 

- создание группы в социальных сетях, интернет – сервисах; 

- специализированные программы для осуществления контентной фильтрации и др. 

3. Классным руководителям организовывать разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) и учащимися по работе с интернет – ресурсами в безопасном 

режиме, созданию форумов, групп, блогов, использованию специализированных программ, 

зарегистрироваться в социальных сетях, создавать группы совместно с учащимися, наполняя их 

интересным содержанием, вовлекая в полезное для их развития общение. 

4. Мониторинг социальных сетей проводится в ОО классными руководителями всех 

учащихся, начиная с 5 класса включительно, 1 раз в месяц с целью выявления 

несовершеннолетних, вовлеченных в активные деструктивные сообщества, (особое внимание 

обращать с кем общаются, отмечать, в каких группах состоят, на тематики групп, записям на 

«стене» несовершеннолетних с суицидным подтекстом, депрессивного настроения, пропагандой 

насилия, порнографической и эротической информации, агрессивных проявлений или 

наркотического содержания). 

Мониторинг социальных сетей несовершеннолетних, состоящих на контроле, требующих 

повышенного педагогического внимания («группа риска», СОП, ИПР, из замещающих семей, 

относящихся к различным субкультурам, проявляющие девиантное поведение или агрессию, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, и иные) проводится 2 раза в месяц. 

В случае поступления информации классному руководителю о возможном семейном 

неблагополучии, результатах психодиагностики, а также при видимых негативных проявлениях у 

ребенка, замкнутости, других проявлениях, мониторинг социальных сетей необходимо провести 

классному руководителю в течение 5 дней. 

5. Классным руководителям при выявлении случаев деструктивных проявлений, 

склонности к суицидальному поведению среди учащихся (наличие на странице «подозрительных» 

групп, лайки на деструктивных форумах, фотографиях и др.): 

- обратить внимание на поведение ребенка в школьной, классной среде; 

- информировать педагога – психолога, социального педагога, заместителя директора по 

воспитательной работе; 

- осуществлять индивидуальные разъяснительные беседы с учащимися, их родителями 

(законными представителями). 

6. Далее педагог – психолог ОО проводит психодиагностическое обследование, 

консультацию, индивидуальную работу с несовершеннолетним, взаимодействует с классным 

руководителем, законным представителями по выявлению условий воспитания, проблем во 

взаимоотношениях со сверстниками, причин тревожных проявлений у ребенка. 

Психологическая помощь оказывается несовершеннолетним в возрасте до 14 лет с 

согласия одного из законных представителей, с 14 лет – с согласия несовершеннолетнего. 

7. В случае подтверждения выявленных проблем в воспитании несовершеннолетнего, 

взаимоотношений со сверстниками, неудовлетворительного психоэмоционального состояния 

ребенка, заместитель директора по воспитательной работе ОО организует работу во 



взаимодействии с подразделением по делам несовершеннолетних МВД, а если необходимо, то с 

Муниципальной службой примирения. 

Работа в ОО во взаимодействии с ПДН МВД по г. Тайга начинается с организации поиска 

путей решения проблем. С законными представителями, выявленными несовершеннолетними 

работа ведется конфиденциально, основывается на доверительных взаимоотношениях. 

8. Результаты мониторинга социальных сетей в ОО вносятся в журнал (Приложение 1).



 
Приложение 1 

 
ЖУРНАЛ  

учета работы по мониторингу социальных сетей 

 

(наименование образовательной организации) 

 

 

Дата 

мониторинга 

Ф.И.О. 

классного 

руководителя 

Класс Количество 

страниц 

Количество 

учащихся 

категории (СОП, 

ИПР, «группа 

риска», склонных 

к суицидальным 

проявлениям, 

повышенной 

тревожности) 

Результат Подпись 

классного 

руководителя 

Подпись 

педагога 

психолога об 

информирован

ности 

Подпись 

заместителя 

директора по 

ВР об 

информирован

ности 

         

 

*Журналы, которые ведутся организацией должны быть оформлены в установленном законодательством порядке (страницы пронумерованы, 

прошнурованы, скреплены подписью руководителя и печатью). 

 
 

 



Приложение 2 
 к приказу МКУ «Управление 

образования» ИК МО «ЛМР» РТ 

от  25.05.2021 года  № 87 

ОТЧЕТ 

о мониторинге социальных сетей по выявлению фактов распространения информации, 

склоняющей обучающихся к асоциальному поведению по состоянию на « _______ » ______ 20 __ года 

____________________________________________________________________________________ 

 

Подпись руководителя ОО_____________________ 
 

                                                                                                                               (наименование образовательной организации) 

 
 

ФИО 

обучающегося 

Дата 

мониторинга 

Социальные сети, в 

которых 

зарегистрирован 

(Вконтакте, 

Одноклассники, 

Instagram, Likee, 

Tik tok) 

Наличие 

закрытых 

аккаунтов 

(при 

наличии) 

Содержание на странице, в том числе группах, 

подписках 

Результат 

С
у
и

ц
и

д
ал

ь
н

о
й

 

н
ап

р
ав

л
ен

н
о
ст

и
 

Э
к
ст

р
ем

и
ст

ск
о
й

 

те
м

ат
и

к
и

 

Ж
ес

то
к
о
е 

о
тн

о
ш

ен
и

е 

А
л
к
о
го

л
ь
, 

н
ар

к
о
ти

к
и

 

П
о
р
н

о
гр

аф
и

я
 

А
У

Е
 

 

           

           

 


